TERMO ADITIVO Nº 01/2019 AO
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 37/2019

TERMO ADITIVO DE CONTRATO CELEBRADO PELO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO E PELA EMPRESA ELIO KETTERMANN ME QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EM REGIME DE EMPREITADA GLOBAL PARA CONSTRUÇÃO DE MURO DE DIVISAS E DRENAGEM, BEM COMO EXECUÇÃO DE COBERTURA METÁLICA PARA PROTEÇÃO NA LATERAL DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE E ESTRUTURA EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PARA FUTURA COBERTURA DE VEÍCULOS NOS FUNDOS DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO - SC, CONFORME PROJETOS, MEMORIAL DESCRITO, ORCAMENTO E DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA DO PROGRESSO, inscrito no CNPJ (MF) n.º 01.612.847/0001-90, com sede na Av. Tancredo Neves, nº 337, Centro, Santa Terezinha do Progresso, estado de Santa Catarina, CEP 89.983-000, representado pelo Prefeito, Senhor DERLI FURTADO, residente e domiciliado na cidade de Santa Terezinha do Progresso.
CONTRATADA: ELIO KETTERMANN ME, inscrita no  CNPJ/MF 17.059.360/0001-61, com sede administrativa na Linha Palmerinha, Interior de Santa Terezinha do Progresso/SC, neste ato representada pelo senhor ELIO KETTERMANN, brasileiro, solteiro, portador do CPF 023.171.729-66, RG 3746831, residente e domiciliado na Linha Palmerinha, interior de Santa terezinha do Progresso/SC, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada no documento constitutivo da empresa.
Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato nº 37/2019, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações, e às seguintes cláusulas:

DO OBJETO
CLÁUSULA PRIMEIRA - Fica suprimido o objeto do contrato n° 37/2019 de 16/05/2019, nos termos do artigo 65, inciso I, a), da Lei 8.666/93, nos termos da justificativa do engenheiro do Município, que fazem parte integrante do presente termo de adição do contrato, para os seguintes itens:
Fez-se necessária a construção de estrutura de concreto, em substituição ao muro de arrimo de alvenaria de pedra argamassada prevista inicialmente, resultando no acréscimo descrito abaixo.

2.1 Escavação manual para sapatas
· Volume = 2,33 m³
· Valor da empresa na licitação = R$ 57,80
· Adição = 2,33 x 57,80 – Valor = R$ 134,67
2.2 Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento
· Área = 2,33 m²
· Valor da empresa na licitação = R$ 10,74
· Adição = 2,33 x 10,74 – Valor = R$ 25,00
2.3 Execução de estruturas em concreto armado, fck = 25 Mpa
· Volume = 0,82 m³
· Valor da empresa na licitação = R$ 1.356,00
· Adição = 0,82 x 1356 – Valor = R$ 1.111,92
4.0 – ALVENARIA
Dada a alteração do projeto, não houve a necessidade de execução do Muro de arrimo de alvenaria de pedra argamassada. Desta forma resultou na supressão descrita abaixo.
4.2 Muro de arrimo de alvenaria de pedra argamassada
· Volume = 6,86 m³
· Valor da empresa na licitação = R$ 416,22
· Supressão = 6,86 x 416,22 – Valor = R$ 2.855,27
SOMATÓRIO DAS ALTERAÇÕES
· 2.1 Escavação manual para sapatas – Adição de R$ 134,67.
· 2.2 Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de coroamento – Adição de    R$ 25,00.
· 2.3 Execução de estruturas em concreto armado, fck = 25 Mpa – Adição de           R$ 1.111,92.
· 4.2 Muro de arrimo de alvenaria de pedra argamassada – Supressão de                    R$ 2.855,27.
· Total = 134,67 + 25,00 + 1111,92 – 2855,27 – Valor = R$ 1.583,68 (Supressão)
[image: ]
EM GERAL:
Supressão = R$ 1.583,82.

DO PREÇO
CLÁSULA SEGUNDA - Fica suprimido o preço do contrato n° 37/2019 de 26/05/2019, nos termos do artigo 65, inc. I, alínea ‘’ a’’ da Lei 8.666/93, com aditivo e supressão de valor, sendo que o valor acrescido é de R$ 1.271,59 (um mil, duzentos e setenta e um reais e cinquenta e nove centavos), e o valor suprimido de R$ 2.855,27 (dois mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e vinte e sete centavos).
Parágrafo único: O contrato nº 37/2019, com este termo aditivo n° 01/2019, totaliza o valor de R$ 43.400,12 (quarenta e três mil, quatrocentos reais e doze centavos).

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
CLÁUSULA TERCEIRA - Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e Condições firmadas no Contrato Administrativo nº 37/2019 de 16 de maio de 2019.

DO FORO
CLÁUSULA QUARTA - Para as questões decorrentes deste Contrato, fica eleito o Foro da Comarca de Campo Erê/SC, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

[bookmark: _GoBack]E, por assim estarem de acordo, assinam o presente termo aditivo os representantes das partes contratantes, juntamente com as testemunhas abaixo.
Santa Terezinha do Progresso/SC, aos 19 de junho de 2019.

	MUNICÍPIO SANTA T. PROGRESSO
DERLI FURTADO
PREFEITO MUNICIPAL
	ELIO KETTERMANN ME
CONTRATADA

Testemunhas:
	ELENICE ELECIR PORSCH
	WILLIAM JORGE DELALIBERA

	CPF: 008.729.069-30
	CPF: 101.271.559-02

Visto:
________________________
Eder Schlosser da Silva
OAB/SC 49.465
Página 1 de 4

image1.emf
Item Discriminação und Quant. Valor UnitárioValor Total

2.1 Escavação Manual para sapata m³ 2,33 57,8 134,53 R$

2.2

Lastro de concreto magro, aplicado em blocos de

coroamento ou

m²

2,33 10,74 25,00 R$

2.3 Execução de estruturas em concreto armado, fck = 25 MPa m³ 0,82 1356 1.111,92 R$

4.2 Muro de arrimo de alvenaria de pedra argamassada m³ 6,86 416,22 2.855,27 R$

1.583,82 -R$

Aditivo

Valor Total

Supressão